
REJSTRIK PÍSNI
dle a b ecedy

A
A já sem měl galánečku 17
A když bylo pondělí, začala přást kúdelí 18 
A proč ste ňa zverbovali v nedělu 19
A vy páni muzikanti 20
Ach, můj m ilý šohajíčku 21
Aj, koně, koně 22
Aj, ty svátý Antonínku 23
Až do Písku rovná cesta 24

В
Babule šibule 25
Běž, synečku, do Spinečku 26
Bože můj, otče můj 27
Buďme, chlapci, buďme tu 28
Buďte, panny, veselé 29

c
Co dělá Kača 31
Co to enom pořád máte 32
Co to kovář, co to kuje 33
Cos dělala, ženo má 34
Červené jabúčko po zemi 35
Červené vínečko jak višňa 36
Čí že je to jarní žitko 37
Čimčárára čim čim čim 38

D
Daj ňa do školy, daj ňa 39
Daj ňa, mamičko, daj ňa do školy 40
Daj ňa, tatíčku, daj ňa 41
Daj ně, bože, ten dar 42

Daj ně, Bože, vědět 43
Daj, bože, rozbože 44
Dajme my sa za tú myškú 45
Děvečko, jahoda 46
Dobré zdraví, galánečka 47
Dočkaj, šohajíčku 48
Dostal sem já 49
Dúbravěnko zelená 50
Dva řezníci, dva 51
Dyby ňa mama 52
Dyby nebylo svítalo 53
Dybychjám ěla 54
Dybys nebyl hala baia 55
Dycky ně maměnka říkávala 56
Dycky sem ti říkávala 57
Dyž sem já byl malým veveřátkem 58
Dyž sem byla u mamičky 59
Dyž sem chodil do školy 60
Dyž sem já к vám včera přišél 61
Dyž sem já šél přes hory 62

E
Ej, oráč, oráč 63
Ej, šandári, šandári 64
Ej, háj íčku, háj íčku 65
Ej, hora, hora 66
Ej, keď sem išél od muziky 67
Ej, mamko, mamko 68
Ej, na pasinku kopa sena 69
Eště sa to nestalo 70
Ej, krížu, krížu 71

11



F
Fašanku, fašanku, zelený krušpánku

H
Háj, husičky kolajú 
Henkaj v tom domečku 

Hlavička ňa bolí 

Hody, hody, doprovody 
Hofeři, hofeři 
Hore dědinu 

Huboký járečku 
Hudci, m ilí hudci 

Hudečkovci, co děláte 
Hudy hudy, Janku chudý

CH
Chlapci Veselané 
Chodí po včelínku 
Chodili chlapci к  nám 
Chudobná děvečka

I
Indá panny byly

J
Ja, dolina, dolina 
Já su černý Jan 
Já su zeman 
Jak ťa za to chytnu 
Javorina, chlapci, Javorina 
Jedna Kača, dvě Kače 

Jedu chlapci, jedlí 

Jenda Benda bubeník

К
Kam ty, forman 

Kázala ně máti 

Kázali ně kozu pást

REJSTŘÍ K DLE A B E C E D Y

Kde si bola, frajárenko 102
Kde si, Márinko, chodila 103
Ked ste došli 104
Kdes byl, Janku 105
Když sem já  šél přes ty lúky 106
Když zme my šli dolinečku 107
Keď sa dívča vydávalo 108

Keď sa dívča vydávalo 109
Kněz po hrázi ide 110
Kočišů, Kočišů 111
Konopa, konopa 112
Křepelenka křepelala 113

L
Létala laštověnka, létala 115
Letěl, letěl holub 116
Liška chodí po ledu 117
Lenoši, vstávajte 118

M
Má milá, byla bys 119
Maměnka ně říká 120
Měla sem galána 121

M ilá  řepu okopává 122
Milokošťská skala spadla do Dunaja 123 
Moja žena, to je  žena 124
Můj širáček křivo stojí 125
Můj tatíčku, bububu 126
Můj tatíčku, co za syna máte 127
Můj vínečku polajkový 128
M y chasníci 129
M y chytáme ryby, raky 130

N
Nad Javořinú 131
Na píseckých lúkách 132

Na panskéj ro li 133

Na tej našej střeše 134

PÍSNI

73

75
76
77

78
79
80
81
82
83
84

85
86
87
88

89

91
92
93
94
95
96
97

98

99
100
101

12



REJ S T R I K  P Í SN I  DLE A B E C E D Y

Na tom našem nátoní 135
Na Veselských lúkách 136
Na znorovském poli 137

Nad Javořinú ptáček 138
Nad Javořinú, nad tú dolinú 139

Nade mlýnem 140

Nasej, nasej, nasej 141
Náš tatíček nebožtíček 142
Naša mamička hubujú 143

Naše dvérca vrzajú 144
Na vrch Šumámíčka 145
Nebojte sa nic, pudmistr je  strýc 146

Nebudu sa vdávat 147
Nedaleko Hodonína 148
Nedám sa já  za masára 149

Nedávaj ňa, mamko 150

Nedívaj sa, m ilá 151
Nechoď ty, Janíčku 152

Není lepší jak v nedčlu 153
Nepozeraj, děvče 154
Nepůjdu já  do Blatnice 155

O
Okolo Brezovej 157
Okolo mlýna 158
Okolo Moravy 159

Okolo seče 160
Okolo Spinečka 161

Okolo Veselé 162

P
Pane kantor 163

Pane rechtor 164

Panenko, byla bys 165
Pase šohaj 166

Pásla děvečka 167

Pavlíku, Pavlíku 168
Pěkně zpívá, rovno chodí 169

Pěsničku sme zazpívali 170
Pime, chlapci 171
Po zahradě chodila 172

Počkajte, regrúti 173
Pod kopcem Hostýnem 174

Poďme, chlapci, pime víno 175
Pohněval sa švec 176
Pokud sem byl mládenečkem 177
Pověz ně, galánečko 178
Povídajú ludé 179

Povídal ně jeden chlapec 180
Přaďte, přaďte, přadulenky 181

Přaďte, přaďte, přadulenky 182
Proč by koza netrkala 183

Proč, kalino, nerozkvétáš 184
Proč, kalino, v struze stojíš 185

První třída lelele 186
Před naším je  mostek 187

Před naším je  zahrádečka 188
Přeletěla přes Moravu hus 189
Přes Veselé je  chodníček 190

Převez, převez, převozníčku 191
Přiletěla vrána 192

R
Ráda přadu 193
Rakúský císař pán 194

Roste, roste lipečka 195

S
Seděla Kača 197

Sedí švec na cestě 198

Sil Petr proso 199
Skalický pán 200

Skoro ráno vlaštověnka 201

Sloboděnka, sloboda 202
Sobotěnky s nedělú 203

Sobotěnky, neděle 204

13



REJSTŘÍ K  P Í S N Í  DLE A B E C E D Y

Sokolové oči 205
Spadla mucha do bacúcha 206
Stávaj hore, hospodářů 207
Staň, má milá 208
Stávaj, stávaj, hospodářů 209
Studená rosenka padá 210
Súsedova stěna bílá 211
Svítí měsíc 212
Synečku, synečku 213

S
Sak sa ně, má milá 215
Šandár si po mezi chodí 216
Šijte ně, maměnko, košulenku 217
Široké a dlúhé je to panské pole 218
Šla židovka 219
Šly panenky na hrušky 220
Šohajku švarný 221
Štyry koně ve dvoře 222
Štyry míle za Prahů

T
223

Tam za těmi mosty 225
Tancovala Majdalena 226
Tatíčku, tvrdo ňa chováte 227

Ten Káčerkú syn 228
Ten ostrožský zámek 229
Tetka Helena 230
To sú peřinky štráfkované 231
Trávo zelená, neposečená 233
Toto je  ten chodníček

U
234

U Moravy v háji 235
U studánky seděla 236
U studýnky stála 237

Udělali Veselané koryto 238
Uvázal koníčka u javorca 239

Už bilo tři čtvrti 240
Už je  ráno 241
Už na bučku listu néni 242
Už sme sa nažali 243
Už zme šecko zorali 244
Už sú ty horičky 245

V
V Brně na Štymberku 247
V M ilokošti tenká mája 248
V naší zahrádce 249
V  širém poli jatelinka 250
V  tom Veselském zámku 251
V Zarazicách krajní dům 252
Vandrovala blecha 253
Ve Veselú za vodú 254
Večere, večere 255
Veselá je  dědina 256
V ítr fúká od Blatnice 257
Vrať mi, m ilá 258
Vy řezníci 259
Vy sedláci, čerta dbáte 260
Vybírala sem si 261
Vydávaj se, moja milá 262
Vyjdi, sluníčko, za makové zrníčko 263 
Vyléla sa Morava 264
Vyletěla křepelenka 265
Vylézl sem na buk 266

Z
Z Veselského kostelíčka 267
Za horama, za lesem 268
Za kostelem bílý dům 269
Za Moravú třešně sú 270
Za Moravú, za tú vodú 271
Za vodú, za vodú, za vodičkú 272
Zadělala na buchty 273
Zagajduj, gajdošu 274

14



RE J S T Ř Í K  P Í S N Í  DLE A B E C E D Y

Zajdi, šunko, zajdi za těmické díly 275
Zařehtaly koně 276
Zavrť sa ně, cérečko 277
Zdaleka já poznám 278
Zdálo sa ně, zdálo 279
Zeleňajú sa doliny 280
Zlámaná žebřina 281
v

Z
Žádný neví, jak je ně 282

Ženo moja malušičká 283

POZNÁMKA

u  písní zapsaných ve Veselí nad Moravou se objevuje pro tuto oblast netradiční dialektický 
prvek: \. Redakce zpěvníku respektuje dobový zápis manželů Smutných a obalované i po
nechává v plném znění.

15


